Letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gagetti Marziano F.to Dr.ssa Paola Licinia Picco

Questa deliberazione €' divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.
Lgs 267/2000

L | 4 DIC, 2815

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa Paola Licinia Picco

“d

Questa deliberazigne vi pubblicata in copia all'Albo comunale per quindici giorni
consecutivi dal ,ega@(ﬂﬁ éﬁ% al__~ 2 GEN 2016

TUETUT 20T 1L SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa Paola Licinia Picco

Copia conforme all’originale, in carta libera,.per uso amministrativo.
oMy
/:;{b- P

s
Y
i ‘1(‘ \\
I ’ I & Ay d R

COMUNE DI VILLA DI TIRANO

PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE N. 70

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2015.
ATTO DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA.

L’anno duemilaQUINDICI, addi QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11,45
nella sede Comunale, previo inviti personali, si ¢ riunita la Giunta Municipale.

Risultano:

—

e Presenti | Assenti

GAGETTI MARZIANO Sindaco

si

MARANTELLI COLOMBIN FRANCO Assessore i

TOGNELA SARA Assessore 6

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Paola Licinia Picco, con funzioni di assistenza
giuridica in ordine alla conformita dell’azione amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai
regolamenti (art. 68 Legge 127/1997).

II' Sig. Gagetti Marziano, nella sua qualita di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la

legalita dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine
del giorno.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

— con determinazione n. 280 del 09.12.2015 ¢ stato costituito nell'ammontare di Euro
34.030,48 il fondo per le risorse decentrate relativamente all’anno 2015 sulla base
dell’impianto normativo dettato dal decreto legislativo 165/2001 e dall'art. 9 comma 2-
bis del d.l. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 30.7.2010 e come modificato
dall'art. 1 comma 456 della legge 147/2013 il quale prevede che a decorrere
dall'l.1.2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono
decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel periodo 2011/2014;

— che con propria deliberazione n. 69 in data odierna si & provveduto ad integrare le
risorse decentrate c.d. variabili fornendo i primi indirizzi alla delegazione trattante di
parte pubblica per la definizione dell'accordo decentrato anno 2015;

Evidenziato che in forza dei provvedimenti di cui in premessa il fondo per le risorse decentrate
anno 2015 ammonta a complessivi € 43.040,01;

Valutata la proposta di ipotesi di contratto decentrato volta:

- alla valorizzazione e allo sviluppo delle professionalita del personale dipendente;

- all’attenzione alla compatibilita finanziaria delle proposte anche in riferimento ai vincoli
imposti dall’attuale quadro economico e normativo;

- alla realizzazione del programma di governo in relazione alle scelte di bilancio;

Evidenziato:

— che la quota del fondo diretta ad incentivare la produttivita ed il miglioramento dei
servizi verra erogata secondo il sistema di valutazione del personale dipendente di cui al
regolamento di “Disciplina della misurazione, valutazione, integrita e trasparenza della
performance” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 20.11.2012;

— che la quota del fondo diretta all'attivazione di nuovi servizi di cui all'art. 15 comma 5
del C.CN.L. 1.4.1999 verra erogata sulla base della valutazione degli obiettivi
raggiunti;

— che per l'attribuzione delle progressioni economiche orizzontali si fa riferimento ai
criteri indicati nella propria deliberazione n. del  sopra citata.

Richiamato il D. Lgs. 150/2009 e ritenuto che la presente ipotesi di accordo decentrato risulti
con lo stesso compatibile;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 2 del
decreto legislativo 18.8.2000 n. 267.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge.
DELIBERA

1. di prendere atto della entita delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttivita di cui agli articoli 31 € 32 del CCNL del 22.01.2004
da destinare alla contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2015 cosi come
contenuta nella richiamata determinazione n. 280 del 9.12.2015 ed integrata nella parte

variabile con propria deliberazione n. 69 del 14.12.2015 nell’ammontare complessivo di
€ 43.040,01.

2. di approvare I'unita ipotesi di accordo decentrato da proporre alla delegazione di parte

sindacale territoriale;

di nominare quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica per lo sviluppo

della contrattazione decentrata integrativa anno 2015 il Segretario Comunale e la titolare

di posizione organizzativa dell’area economico finanziaria;

4. di dare alla delegazione trattante di parte pubblica ampio mandato nella conduzione delle
trattative finalizzate alla condivisione dell’unita ipotesi;

5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente trova copertura negli
appositi capitoli del bilancio 2015 afferenti la spesa di personale.

W

Successivamente, con voti unanimi favorevoli e palesi;

DELIBERA

D1 dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000.

Direttive contratto decentrato 2015/giunta 2015

PARERI DI REGOLARITA’
La sottoscritta Dr.ssa Paola Licinia Picco, segretario Comunale, responsabile dell’Area Affari generali

U esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarita

tecnica dell’atto.
IL RESPONS E DELL’AREA
(Dr.ssa Pa icinia Picco)

PARERI DI REGOLARITA’
La sottoscritta Dr.ssa Patrizia Patelli, responsabile dell’ Area Economico finanziaria

O esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarita
contabile dell’atto

IL RESRONSA DELL’AREA
( (Dr.3sa Patrizia Patelli) -

?\,

v




COMUNE DI VILLA DI TIRANO
PROVINCIA DI SONDRIO

IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO
INTEGRATIVO
ANNO 2015

L'organo esecutivo formula la presente ipotesi di contratto collettivo decentrato
valevole per I'anno 2015 esercitando cosi la propria funzione di controllo di tipo politico
in modo da consentire la concreta sottoscrizione del contratto decentrato diretto a
disciplinare le modalita di incentivazione del personale del Comune di Villa di Tirano
per I'anno in questione.

L'ipotesi di contratto sotto riportata ¢ diretta a definire:
— le risorse destinate alle progressioni orizzontali;,
— le risorse destinate a compensare particolari posizioni di lavoro e di
responsabilita;
— le risorse destinate al pagamento dell’indennita di maneggio valori.
le risorse destinate all'erogazione di nuovi servizi (art. 15 comma 5 CCNL 1.4.1999);
— 1compensi diretti ad incentivare la produttivita ed il miglioramento dei servizi;

RICHIAMATE

e Il regolamento “di disciplina della misurazione, valutazione, integritd e
trasparenza della performance” approvato con deliberazione della G.M. n. 72 del
20 novembre 2012;

e La determinazione n. 280 del 9 dicembre 2015 relativa alla costituzione del
fondo delle risorse finanziarie destinate per 1’esercizio 2015 all’incentivazione
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttivitd (risorse
decentrate);

e La deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 14.12.2015 di integrazione
risorse decentrate c.d. variabili anno 2015 — indirizzi alla delegazione trattante di
parte pubblica per la definizione dell'accordo decentrato anno 2015.

e La delibera di Giunta Municipale n. 70 del 14.12.2015 avente ad oggetto
“contratto collettivo decentrato 2015 — atto di indirizzo per la delegazione di
parte pubblica”.



ART. 1

RIPARTIZIONE DEL FONDO

Il presente accordo, raggiunto in relazione alle materie demandate dal CCNL
alla contrattazione decentrata integrativa assume come obiettivo prioritario la
valorizzazione delle persone, fondata sul miglioramento delle competenze professionali
possedute e sul contributo individuale assicurato al fine di supportare i processi di
innovazione, efficienza-efficacia e di miglioramento dei servizi dei cittadini (art. 2
CCNL 31.03.1999).

I1 fondo complessivo per I’anno 2015 viene ripartito secondo la suddivisione di
seguito riportata:

D)

Risorse destinate alle progressioni orizzontali dell'anno

€ 2.700,22

2)

Risorse destinate a compensare la produttivita collettiva ed il
miglioramento dei servizi - art. 17, comma 2, lett. a) CCNL
1998/2001

€ 4.895,06

3)

Risorse destinate alla istituzione di nuovi servizi (art. 15
comma 5 CCNL 1.4.1999)

€ 6.000,00

4)

Risorse destinate al mantenimento della progressione
economica all’interno della categoria di appartenenza
secondo il sistema di classificazione contenuto nell’accordo
nazionale sull’ordinamento professionale - art. 17, comma 2,
lett. b) CCNL 1998/2001

€15.217,61

3)

Risorse destinate al pagamento dell’indennita di: turno,
rischio, reperibilita, orario notturno, festivo, festivo notturno,
maneggio valori - art. 17, comma 2, lett. d) CCNL
1998/2001

€ 2.211,68

6)

Risorse destinate a compensare responsabilita cat. B, CeD -
art. 17, comma 2, lett. f) e i) CCNL 1998/2001

€ 5.000,00

7)

Risorse destinate a compensare all’indennita di comparto art.
33 CCNL 22.01.2004

€ 4.284,19

8)

Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano
all’incentivazione di prestazioni o di risultati del personale
(progettazione opere pubbliche, ICI, ISTAT ecc. ) - art. 17,
comma 2, lett. g) CCNL 1998/2001

€2.731,25

TOTALE

€ 43.040,01

ART. 2

RISORSE DESTINATE ALLE PROGRESSIONI ORIZZONTALI

Tali risorse ammontanti ad € 2.700,22 sono destinate all'attivazione dell'istituto
della progressione economica orizzontale da applicare al personale a tempo
indeterminato in servizio presso I'Ente, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 23 del
D.lgs. 150/2009 e s.m.i.




Le progressioni vengono riconosciute, sulla base dei criteri individuati con
deliberazione di giunta municipale n 69 del 14.12.2015 sopra richiamata, ai dipendenti
appartenenti alle seguenti categorie:

e (Categoria B numero 2 dipendenti;
e Categoria C numero 3 dipendenti di cui:

1 passaggio dalla posizione economica C2 alla posizione economica C3

1 passaggio dalla posizione economica C3 alla posizione economica C4

1 passaggio dalla posizione economica C4 alla posizione economica C5

Art. 3
RISORSE DESTINATE A COMPENSARE PARTICOLARI POSIZIONI DI
LAVORO E DI RESPONSABILITA’

Tali risorse ammontanti ad € 5.000,00 sono destinate a compensare 1’esercizio di
compiti che comportano specifiche responsabilitd secondo la disciplina contenuta
all’art. 17 comma 2 lett. f) cenl 31/03/1999 come da ultimo modificata dall’art. 7 del
CCNL 9 maggio 2006.

Tali compiti sono, pertanto, diversi da quelli indicati dall’art. 107 del D.Lgs
267/200, che sono di esclusiva competenza dei responsabili dei Servizi e a cui

competono le diverse retribuzioni di posizione e di risultato.

L’erogazione di tali indennita avverra secondo il prospetto che segue:

QUALIFICA NOMINATIVO IMPORTO
1) Tecnico comunale Geometra | DELLA MORETTA €2.500,00
Cat. C STEFANO
2) Tecnico comunale Geometra | RAMPELLINI DANIELE €2.500,00
Cat. C
IMPORTO TOTALE € 5.000,00
ART. 4
RISORSE DESTINATE AL PAGAMENTO DELL’INDENNITA’ DI
MANEGGIO VALORI

Viene attribuita ’indennita di maneggio valori ex art. 36 del CCNL 14.9.2000 al
dipendente Della Moretta Stefano ed alla dipendente Marchioni Silvana confermati,
rispettivamente, Agente contabile interno e Responsabile servizio economato con
deliberazione della Giunta municipale n. 59 del 3 novembre 2014.

L’importo per 1’anno 2015 ¢ determinato per ciascun dipendente in Euro 250,00 con
applicazione dell’indennitd giornaliera di Euro 1,00 per ogni giorno lavorativo pari a
250 giorni.

ART. 5
RISORSE DESTINATE ALL'ATTIVAZIONE DI NUOVI SERVIZI
(ex. art. 15 comma 5 C.C.N.L. 1.4.1999)

Per l'attivazione del progetto di pulizia dell'area interna alle scuole da effettuare
quotidianamente dal personale operaio prima dell'inizio delle lezioni nell'intento di



assicurare pulizia, decoro e maggiore sicurezza di zona particolarmente sensibile ¢ stata
stanziata la somma di Euro 2.950,00 da ripartire tra gli operai signori Tognela Fabio e
Poletti Fausto in ragione dell'obiettivo raggiunto.

Per l'attivazione del progetto di miglioramento della qualita del servizio mensa della
scuola dell'infanzia attraverso la predisposizione di appositi menu per celiaci ¢ stata
stanziata la somma di Euro 1.500,00 da attribuire alla dipendente Pianto Roberta in
ragione dell'obiettivo raggiunto.

Per l'attivazione del progetto di ampliamento dell'orario di apertura al pubblico in modo
da migliorare il grado di fruibilita degli uffici da parte dell'utenza nell'ottica di
avvicinare il piu possibile il cittadino alla pubblica amministrazione ¢ stata stanziata la
somma di Euro 600,00 da attribuire ai dipendenti Martinelli Patrizia, Della Moretta
Stefano e Rampellini Daniele in ragione dell'obiettivo raggiunto.

Per l'attivazione del progetto sicurezza per manifestazioni e/o funerali da assicurare
oltre al normale orario di lavoro ¢ stata stanziata la somma di Euro 950,00 da attribuire
all'agente di polizia locale in servizio part-time Armanasco Miriam, in ragione
dell'obiettivo raggiunto.

ART. 6
RISORSE DESTINATE ALLA PRODUTTIVITA’ ED AL MIGLIORAMENTO
DEI SERVIZI

Per I’anno 2015 la somma stanziata per erogare i compensi diretti ad incentivare
la produttivita ed i miglioramento dei servizi ammonta a complessivi Euro 4.895,06.

La ripartizione avverra sulla base del sistema di valutazione di cui al
regolamento di disciplina della misurazione, valutazione, integritd e trasparenza della
performance approvato con deliberazione della G.M. n. 72 del 20 novembre 2012 in
ragione del raggiungimento degli obiettivi fissati sulla base delle schede di valutazione
allegate alla deliberazione di G.M. n. 72 del 20.11.2012.

Si propone con riferimento agli obiettivi assegnati di attribuire le seguenti
pesature in termini economici:

A) Area Urbanistica — Lavori Pubblici
1) Obiettivo: Collaborazione ed assistenza con societd SECA a seguito di
passaggio degli acquedotti e fognature all'l ATO
Pesatura in termini economici per dipendente:
Geom. Daniele Rampellini Euro 500,00
Geom. Stefano Della Moretta Euro 300,00

2) Obiettivo: AUA: autorizzazione unica ambietale: acquisizione della
nuova procedura per la trasmissione degli atti mediante piattaforma
elettronica MUTS
Pesatura in termini economici per dipendente:

Geom. Stefano Della Moretta Euro 200,00
Geom. Daniele Rampellini Euro 300,00

3) Obiettivo: Monitoraggio spese manutenzione e fatturazione elettronica




Pesatura in termini economici per dipendente:
Geom. Daniele Rampellini Euro 524,00
Geom. Della Moretta Stefano Euro 146,93

B) Area Polizia Locale
1) Obiettivo: Accordo di collaborazione polizia locale tra i comuni di
Tirano, Villa di Tirano, Bianzone e Sernio:
Pesatura in termini economici per dipendente:
Agente di polizia Armanasco Miriam Euro 500,00

2) Obiettivo: Permessi parcheggi disabili:
Pesatura in termini economici per dipendente:
Agente di polizia Armanasco Miriam Euro 400,00

C) Area Affari Generali
1) Obiettivo: Ottimizzazione aggiornamento sezione trasparenza sito web
Comue di Villa di Tirano
Pesatura in termini economici per dipendente:
Sign.ra Martinelli Patrizia Euro 1324,00

D) Area Tributi, Istruzione, Cultura, Servizi socio assitenziali, suap
1) Obiettivo: Registrazione fatture sulla piattaforma per la certificazione dei
crediti
Pesatura in termini economici per dipendente:
Sign.ra Marchioni Silvana Euro 400,00

2) Opbiettivo: Gestione imposta unica municipale
Pesatura in termini economici per dipendente:
Sign.ra Marchioni Silvana Euro 300,13

I dipendenti signori Pianto Roberta, Tognela Fabio e Poletti Fausto non partecipano
alla ripartizione dei compensi diretti ad incentivare la produttivita ed il
miglioramento dei servizi essendo ai medesimi corrisposta l'indennitd per
l'istituzione dei nuovi servizi ex art. 15 comma 5 CCNL 1.4.1999 di cui sopra, con
riguardo ai quali si ¢ direzionata l'attivita dei citati dipendenti.

Per quanto riguarda la dipendente Biancotti Erica si precisa che non partecipa alla
distribuzione del fondo in quanto ha registrato presenze in servizio di fatto inferiori
a quattro mesi nell’arco dell’anno solare (art. 8 regolamento di disciplina della
misurazione, valutazione, integrita e trasparenza delle performance).

ART. 7
INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE

Si da atto che la somma di € 2.731,25 di cui all’art. 93 del Dlgs 163/2000, prevista
nel quadro economico delle opere pubbliche, ¢ ripartita dal responsabile secondo le
modalita ed i criteri stabiliti dall’apposito regolamento.



ART. 8
DESTINATARI DEL FONDO

Sono destinatari del presente contratto decentrato tutti i dipendenti a tempo
indeterminato e determinato, con frequenza lavorativa superiore a 4 mesi nell’anno di
riferimento.

Letto confermato e sottoscritto

PER LA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA
Dott.ssa Paola Licinia Picco

Dott.ssa Patrizia Patelli

PER LA DELEGAZIONE SINDACALE
I rappresentanti della OO.SS territoriali firmatarie

rappresentate

rappresentante

rappresentante

rappresentante




